ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:    743   /UBND-TNMT
V/v tăng cường quản lý, giảm thiểu

chất thải nhựa trên địa bàn huyện

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày   05    tháng   7    năm 2021

 Kính gửi:

   - Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

   - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

   - Hiệu trưởng các Trường THPT đóng trên địa bàn huyện;

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021của UBND

tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 03 tháng 6 năm

2021 của UBND huyện về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm

thiểu chất thải nhựa trên địa bàn huyện A Lưới, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục phát huy và lan tỏa Phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Nói

không với túi ni lông và đồ nhựa dùng một lần”.

2. Gương mẫu, tích cực và đi đầu trong việc giảm thiểu chất thải nhựa dùng

một lần tại trụ sở làm việc, bằng cách: Không sử dụng đồ dùng nhựa một lần như

chai, cốc, dĩa, bát, đũa nhựa, băng rôn, khẩu hiệu,... bằng vải bạt nhựa Hiflex; các

đồ dùng văn phòng như túi clear, bìa kính, vật liệu ni lông bao gói sản phẩm quà

tặng, hoa, bao sách vở bằng ni lông …

3. Tại trụ sở làm việc, trường học, bố trí 2 loại thùng rác để thực hiện phân

loại rác thải tại nguồn: thùng rác màu trắng chứa rác tái sử dụng/tái chế và thùng

rác màu xanh (hoặc tận dụng thùng rác hiện có) chứa các loại rác còn lại. Pin thải

thu gom, thải bỏ tại thùng chứa pin thải đã bố trí tại trụ sở làm việc UBND các xã,

thị trấn.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu, thành lập Tổ công tác

cấp huyện về quản lý rác thải nhựa để tiến hành kiểm tra định kỳ (ít nhất 2 lần/năm)

hoặc kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị công sở, đoàn thể về tình hình thực

hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 03/6/2021 của UBND huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;

- Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2021-07-05T16:17:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!